ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administracéo

PROJETO DE:

ot B DB DE 2025,
“Autoriza u douclo de imovel perfencente ao
Municipio de Santana do Livramento a Unido,
para fins exclusivos de implanta¢do da nova
sede da Policia Federal no municipio.”

LEL

F.F, PREFEITA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso 1V, da Lei
Orgéanica do Municipio, que a Camara Municipal aprovou ¢ Eu sanciono e promulgo a
seguinte e

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a Unido. por
intermédio do Ministério da Justica e Seguranga Puablica / Policia Federal, o imdvel de
propriedade do Municipio, localizado no Bairro Simén Bolivar, Lote D, do Mapa. registrado
sob a matricula n® 51.833, do Cartorio de Registro de Imdveis de Santana do Livramento. com
area total de aproximadamente 6.112.77 m?, conforme planta e memorial descritivo anexos,
para fins exclusivos de implantacao da nova sede da Policia Federal.

Art. 2° A doacgfio de que trata esta Lei se destina exclusivamente a construgdo,
ampliacio e funcionamento de instalagdes administrativas. operacionais e logisticas da Policia
Federal no municipio.

Art. 3° A doaciio sera formalizada mediante termo proprio, no qual constara
clausula de reversao automatica do imével ao patrimdnio do Municipio caso:

I -0 imovel ndo seja utilizado para vs fins previstos no art. 27

I1- a obra nfio seja iniciada no prazo de 03 anos contados da assinatura do termo
de doacao;

11 - as atividades da Policia Federal deixem de ser exercidas no local por periodo
superior a 24 (vinte e quatro) meses sem justificativa formal.

Art. 4°. A Unido arcara integralmente com os custos de construgdo, manutengao
e operagdo das instalagdes que vierem a ser implantadas no imével doado.

Art. 5°. Fica o Poder Executivo autorizado a adotar fodas as medidas
administrativas e juridicas necessdrias ao cumprimento desta Lei, inclusive a promogdo de
avaliacdo do imovel e a lavratura de escritura piblica de doagdo.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sant’Ana do Livramento, de de 2025.

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se:

Secretaria Municipal de Administracdo



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administracéao

JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando, para apreciacio desse Lgrégio Legislativo
Municipal. o projeto de lei que: *Autoriza a doagdo de imdvel pertencente ao Municipio
de Santana do Liveramento a Unido, para fins exclusivos de implantagdo da nova sede da
Policia Federal no municipio.”

Submetemos a apreciacdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei que
autoriza a doagio de imovel pertencente ao Municipio de Santana do Livramento a Unido,
para fins exclusivos de implantagdo da nova sede da Policia Federal no municipio.

<= A presente iniciativa fundamenta-se no interesse plblico e na relevancia do
fortalecimento da infraestrutura de seguranca piblica na regiio da fronteira. Santana do
Livramento, por sua localizagiio estratégica junto a fronteira com Rivera/Uruguai,
desempenha papel essencial no combate a crimes transacionais, como trafico de drogas.
contrabando, organizacio criminosa, lavagem de dinheiro, imigragdo irregular, entre outros.
A Policia Federal ¢ instituigio fundamental para a prevengdo, repressio e investigagho
dessas praticas.

Atualmente, a unidade da Policia Federal instalada no municipio opera em
condigdes fisicas que ndo atendem plenamente as necessidades estruturais ¢ operacionais
da corporagdo, bem como as demandas crescentes da regido. A construgdo de uma nova
sede moderna, adequada e de maior capacidade permitira ampliar a atuag@io institucional,
otimizar atendimentos ao cidadio, melhorar a eficiéncia operacional e promover melhores
condi¢des de trabalho aos servidores.

A doagiio do imovel pelo Municipio representa agdo concreta de apoio a
seguranga publica, contribuindo para a presenga mais efetiva do Estado na zona de fronteira.
Além do beneficio direto a Policia Federal. a nova sede promoverd impactos positivos na
economia local, na organizagiio urbana, no fortalecimento das instituicdes puablicas e na
melhoria da percepgdo de seguranga da populagdo.

O projeto contempla clausulas de reversdio. garantindo que o Municipio
preserve seu patrimdnio e que o imovel seja utilizado exclusivamente para os fins propostos.
Assim, atende as exigéncias legais para a alienacao de bens publicos, respeitando os
principios da legalidade. transparéncia, economicidade ¢ interesse pablico.

Diante do exposto, evidencia-se a importancia da aprovagio desta proposigdo,
que contribuird diretamente para o desenvolvimento institucional da Policia Federal e para
o fortalecimento da seguranga em Santana do Livramento ¢ em toda a regido de fronteira.

Diante do exposto, submetemos a presente proposta a apreciagdo dos Nobres
Vereadores. confiando em sua sensibilidade social e compromisso com o desenvolvimento
urbano e a justica social em Santana do Livramento. para aprovacio do presente projeto.

Sant'Ana do Livramento, 02 de dezembro de 2025.

ANA LUIZA MOURA TAROUCO:99062925049  Arimdedeforma dotalper SUALIZANOURA

ANA LUIZA MOURA TAROUCO
Prefeita Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
SEPLAMA - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO TECNICO DE HABITACAO

RUA ALLAN KARDEC, 55 - HIDRAULICA. FONE: (55) 3968-1126

PROGRAMA DE ASSISTENCIA TECNICA GRATUITA

Av. Maria Aldina Saraiva - NUcleo Habitacional Simén Bolivar

PLANTA DE SITUAGAO E LOCALIZAGAO PARA DESMEMBRAMENTO

ESCALA:
INDICADA
RT: : .
PREFEITURA DE'SARANA DO LIVRAMENTO Gabriel Kovalick Ferreira DATA: e
NPy RGO veira TOPOGRAFO - SMHAF NOV/2025 11
cecretario de Habitacao TRT CFT 2505124393

e Assuntos Funcldl oS




SITUACAO E LOCALIZAGAO D
ESMEMRAMENTO

E—tE—Z,
e 7,

Trene Veloso da Fontoura

Jrene Veloso da Fontoura

Escala 1/2000

Escala 1/1750




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Bel. Terezinha Thalheimer Moraes - Oficial
Bel. Joslaine Valzelir de Menezes Santos - Substituta ’

CERTIFICO usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedido, que revendo rreste ‘
Oficio, o Livro n° 2 - Registro Geral, verifiquei constar na matricula o seguinte teor:

51.835

Registro de Iméveis da Comarca de Sant’Ana do Livrament
LIVRO N° 2 REGISTRO-GERAL
. SANT'ANA DO LIVRAMENTO, 28 pE novembro DE 2025 I FLS. § MATRICULA

MATRICULA

CNM: 097725.2.0051835-90 01 51.835

IMOVEL: UM TERRENO de esquina, destinado a uso imstitucional, situado nesta cidade, no lugar
denominado "Niacieo Habitacional Simdn Bolivar™. Lote "D" do mapa, onde inicia a sua descrigio com frente
de 119,27 metros para a Avenida Maria Aldina Saraiva; pelo lado direito possui dois segmentos: de 48,19
metros ¢ 55,85 metros e linda com a Rodovia Federal BR-158; pelo 1ado esquerdo 80,90 metros e faz divisa
com o Lote - C do mapa; aos fimdos mede 46,58 metros e faz divisa com a gleba de propriedade de Trene
Veloso da Fontoura. Totalizando wipa drea de 6.112,77 metros quadrados e estd localizado no Setor 17,
Quadra 71, Lote 04 do cadastro, e inscrigdo municipal n® 49,591,

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO, pessoa juridica de direito piiblico
interno, inscrito noCNPJ sob n° 88.124.961/0001-59, municipio membro do Estado do Rio Grande do Sul.

T : Livro 02 de Registro Geral, matricuia n° 51.530 sob ° AV-1-51.530 em 28 de
Novembro de 2025,
OBS: Nos termos do Provimento n® 143/CNJ, fago constar a anotagiio do Cédigo Nacional de Matricula n®
"097725.2.0051835-90".
PROTOCOLO: n° 206563, de 27/11/2025.
Abertura de matricula: R$28,90 (0547. .2100001.35882=R$4,20)
Processamento eletrénico de digs: R$6.90 (0547.01.2500001.17014= R$2,10)
A Substituta da Oficial: Joslaine Valzelir de Menezes Santos.
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Nada mais consta. O referido é verdade e dou fé.

Sant'Ana do Livramento/RS, 1 de dezembro de 2025, as 13:01:21.
Total: R$43,40 ()

Certidao 1 pagina: R$12,80 (0547.03.2100001.35980 = R$4,20)

Busca em livros e arquivos: R$13,20 (0547.03.2100001.35979 = R$4,20)

Processamento eletronico de dados: R$6,90 (0547.01.2500001.17114 = R$2,10)

Joslaine Valzelir de Menezes Santos - Substituta da Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Pagina 1 de 1
C E R T [ D A O REGISTRO DE IMOVEIS DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

A consults estard disponivel em até 24h
no site do Tribunal de Justica do RS

Chave de autentiddade para consults
097725 53 2025 00059130 21

http:/ fgo.tirs.jus.briselodigital/consulta

Martins, 897, Centro - Sant'Ana do Livramento/RS - CEP:97.573-625 - Fone: (55)3621-4056
Email: registrodeimoveislvto@otmail.com
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
TELEFONE: 5539681017

-

\
PROTOCOLO N°: 5546/2025
N° CONTROLE: 280812 CGM: 26926
TITULAR: GABINETE DA PREFEITA
CPF: 00000000000
ASSUNTO ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
LOGRADOURO: RUA RIVADAVIA CORREA 858
BAIRRO: NAO INFORMADO
MUNICIPIO: - SANTANA DO LIVRAMENTO
DATA: 18/06/2025

U SUARIO QUE CRIOU O PROCESSO: KIMBERLY NATHIELI SOARES PEREIRA w

- DEPARTAMFN[O PADRAO: 6215~ SETOR DEARRECADACAQ
OUTROS DADOS

S T g DOCUMENTOS T e e T, )

L "
e \ ' =
ASSINATURAS ASSINATURA RETIRADA DE DOCUMENTOS
TIT./REQ.: Sy
GABINETE DA PREFEITA | NOME:
EMISSOR: CPF/CI:
KIMBERLY NATHIELI SOARES PEREIRA
__




[T TERETOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL M
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO ™~~~

DESPACHO

Diligencie-se na criagcéo de expediente administrativo.

Analisando-se o pedido, e por envolver pedido de
cedéncia de eéba(;o, encaminhe-se a Secretaria da Habitagdo para que informe
a possibilidade de cedéncia do espago da antiga escola ndo concluida junto a
BR, no loteamento Simon Bolivar, por considerar ser um espago estratégico para
a finalidade pretendida pelo Orgdo federal conforme conversa mantida, bem

como que fornega os dados solicitados.

Apds, voltem.

Santana do livramento, 17 de junho de 2025.

ot

¢

o

" Prefeita Municipal.

Rivadavia Corréa, 858 - Centro | (55) 3968-1000 | www.sdolivramento.com.br
"0 cidade. & 0 campo com mais vigor!”
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Policia Federal
NUCLEO ADMINISTRATIVO - NAD/DPF/LIV/RS

OFICIO N2 19/2025/NAD/DPF/LIV/RS

Santana do Livramento/RS, 30 de maio de 2025.

A Senhora

ANA LUIZA MOURA TAROUCO

Prefeita Municipal de Santana do Livramento/RS
R. Rivadavia Corréa n2 858, Centro

Santana do Livramento - RS

Assunto: Solicitagdo de informagdo sobre disponibilidade de terreno no municipio de Santana do
" * Livramento/RS.

Prezada Senhora Prefeita,

_ Cumprimentando-a cordialmente, vimos, por meio deste, manifestar formalmente o
interesse da Policia Federal na destinacdo de eventual terreno de propriedade do Municipio de Santana do
Livramento/RS, com 4rea minima de 5.000m?, para fins de construcdo de uma nova sede para a Delegacia
da Policia Federal nessa localidade.

Sabemos do empenho dessa Prefeitura em apoiar iniciativas que fortalecem a seguranga
publica e o atendimento a populagdo, e reiteramos que esta solicitagdo tem por objetivo dar continuidade
as tratativas iniciais e permitir a andlise técnica da viabilidade da implantacdo da nova sede.

Com vistas a subsidiar os estudos técnicos e administrativos necessarios a avaliagdo da
viabilidade do projeto, solicitamos, se possivel, o envio das seguintes informagdes:

1. Confirmacdo da existéncia de terreno municipal com drea
compativel com a finalidade mencionada;

2, Localizagdo e caracteristicas basicas do imdvel (dimensoes,
zoneamento, infraestrutura disponivel, etc.);

3 Situagdo juridica do terreno, incluindo cépia atualizada da
matricula;

4 Possibilidade de eventual doacdo do imdvel a Unido, para uso da

Policia Federal.

fila:///IN:IRihlinteras/Nnciiments/Oficin A1534985 html 12



~17/06/2025, 13:03 SEI/PF - 61534985 - Oficio

) Agradecemos, desde ja, pela atengdo e colaboragdo, e colocamo-nos a disposi¢do para
* quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LETiCIA MENEGHETTI ROLIM
Delegada de Policia Federal
___ Chefe da DPF/LIV/RS

. {1 Documento assinado eletronicamente por LETICIA MENEGHETTI ROLIM, Delegado(a) de Policia
% | | Federal, em 30/05/2025, as 15:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §
§19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

[5] 36 TLyRAL
_‘x'- H?E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o https://seid.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

o acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=08&cv=61534985&crc=706D3F38.
¥ Cddigo verificador: 61534985 e Cddigo CRC: 706D3F98.

Rua Silveira Martins, 1257 - Centro, Sant' Ana do Livramento/RS
CEP 97573-625, Telefone: (55) 3241-9010

» Referéncia: Processo n° 08441.000116/2025-28

SEIn® 61534985

file:///D:/Bibliotecas/Documents/Oficio 61534985.html 212
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SEGRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO E ASSUNTOS FUNDIARIOS .
GABINETE DO SECRETARIO |

Sant'Ana do Livramento, 27 de junho de 2023.
Memorando n°® 057/2025/GAB

De: Secretaria Municipal de Habitagéo e Assuntos Fundiarios - SMHAF

Para: Gabinete da Prefeita
Assunto: Manifestagdo Processo Administrativo n° 5543/2025

. Excelentissima Prefeita:

Ao cumprimenta-la cordialmente, venho respeitosamente através
deste, prestar as informagdes solicitadas através do processo administrativo acima
nominado.

Conforme Parecer emitido pelo Departamento Técnico desta
Secretaria (anexo), a area solicitada esta localizada na Gleba E, Matricula n°
51.224, registrada no Cartério de Registro de Iméveis local.

O Terreno disponivel possui 6.121,80 m?, fazendo parte de uma
grande gleba que esta inserida no Processo Administrativo de parcelamento para
Regularizagéo Fundiaria. Existe legislagéo especifica que reconheceu o Bairro
Simon Bolivar como ZEIS — Zona Especial de Interesse Social (Lei Complementar
n° 82/2025).

Quanto a possibilidade de eventual doagdo do imével a Unido,
primeiramente serd necessario desmembrar a area, parcelando-a dos demais
lotes existentes na matricula. Apds este procedimento, podera a Chefe do
Executivo proceder a devida doagéo, apés a aprovagao na Casa Legislativa.

Cabe esclarecer que, ndo ha impedimento quanto & destinagéo
para Cessdo de Uso Temporario, enquanto se realiza o procedimento acima
descrito.

Atenciosamente,

LANCO DE OLIVEIRA
ltacdo e Assuntos Fundiarios

MAURICIO MON
Secretario Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO-RS

Secretaria Municipal de Habitagdo e Assuntos Fundidrios
DTHab - Departamento Técnico de Habitagiio

Parecer sobre viabilidade de cedéncia de &rea no Bairro Simén Bolivar

Interessado: Policia Federal - Oficio 19/2025/NAD/DPF/LIV/RS

Atendendo ao Despacho da Prefeita Ana Luiza Tarouco, solicitando para que
informe a possibilidade de cedéncia do espago da antiga escola ndo concluida junto a
BR 158, no Loteamento Simén Bolivar, atendendo ao Oficio 19/2025/
NAD/DPF/LIV/RS, em relagdo as caracteristicas fisicas e urbanas da drea, temos a

considerar:

1. A 4rea solicitada encontra-se no Bairro Simén Bolivar e estd localizada na Gleba E -
Matricula 51.224;

2. E parte da matricula 51.224, onde encontram-se estruturas de escola infantil
inacabada em ruinas, com 4rea de 6.121,80m?;

3. Esta inserida no processo de parcelamento para Regularizagdo Fundiaria, PA
4056/2025, e faréa parte de area Institucional, em conjunto com o Posto de Salde e
Escola Infantil j& instaladas e em funcionamento;

4. Atualmente n3o existe previsdo de uso ou destinagdo, sendo drea de reserva para
o Municipio, conforme interesse publico;

5. Conforme Plano Diretor e Legislgdo especifica encontra-se na Zona Especial de
Interesse Social (Lei Complementar 82/2025)

6. Existe projeto de calgamento da Avenida Maria Aldina Saraiva, obra ja licitada, e
estd em execucdo obra de saneamento bésico, ambos atenderdo a area.

7. Em anexo, planta com localizagdo da area.

Santana do Livramento, 26 de junho de 2025.

_ Andréa L. H. Ilha
Arq. e Urb. CAU 22292-5
Departamento Técnico de Habitag¢do - SMHAF



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO-RS

Secretaria Municipal de Habitagéio e Assuntos Fundiarios
DTHab - Departamento Técnico de Habitacio

Anexo - Localiza¢do da drea indicada no Bairro Simén Bolivar

"\./




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUC
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

DESPACHO

Considerando a manifestagéo da Sec de Habitagao,
oficie-se @ PF com as informagdes pertinentes solicitando que informe o

interesse no andamento do presente expediente.

<7

Santana do Livra/m‘én"to, 01 de julho de 2025.

Lo
S
Ana Luiza j%ura Tarouco,
ra /

N\ _Prefe ita Munici pal. r

.....

Rivadévia Corréa, 858 - Centro | (55) 3968-1000 | www.sdolivramento.com.br
“0\ cidade e 0 campo com mis Vigor!



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administracdo

PMSA OF N° 375/2025 Sant'Ana do Livramento, 03 de julho de 2025,

Excelentissima Senhora Delegada:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade,
considerando a manifestagdo da Secretaria Municipal de Habitagdo e Assuntos
Fundiédrios, referente ao Processo Administrativo n® 5546/2025, conforme o
Memorando n° 057/2025/GAB, em anexo, solicitamos que seja informado o interesse
no andamento do presente expediente.

Sendo o que tinhamos para o presente, aplovelta?nos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragéo e aprego.

4 ON ANA LUIZA, MOURA TAROUCO
Prefelta Mummpal

f
e ”7c. oo Livg
“ms:.ﬂ“’“

Exma. Sra.
LETICIA MENEGHETTI ROLIM
MD Chefe da Delegacia de Policia Federal -

Sant'Ana do Livramento — RS.
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Policia Federal
NUCLEO ADMINISTRATIVO - NAD/DPF/LIV/RS

OFICIO N2 26/2025/NAD/DPF/LIV/RS

Santana do Livramento/RS, 11 de julho de 2025.

A Senhora

ANA LUIZA MOURA TAROUCO

Prefeita Municipal de Santana do Liviamento/RS
R. Rivadavia Corréa n2 858, Centro

Santana do Livramento - RS

Assunto: Manifestagao Processo Administrativo n2 5543/2025

Prezada Senhora Prefeita,

Cumprimentando-a cordialmente, acusamos o recebimento do Oficio n? 375/2025, por
meijo do qual Vossa Exceléncia solicita manifestacdo quanto ao interesse da Policia Federal no andamento
do Processo Administrativo n2 5543/2025, referente a eventual doagdo a Unido e cessdo de uso
temporario de drea localizada no Bairro Simdn Bolivar, neste Municipio.

Informamos que hd, por parte da Policia Federal, pleno interesse na continuidade do
referido processo, tendo em vista a intencdo de construir uma nova sede para a Delegacia da Policia
Federal em Sant’Ana do Livramento/RS, o que contribuira significativamente para o aprimoramento dos
servigcos prestados a populacdo local e regional.

Agradecemos pela atencdo e colaboragdo da Prefeitura Municipal e reiteramos nossa
disposicdo para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

LETICIA MENEGHETTI ROLIM
Delegada de Policia Federal
Chefe da DPF/LIV/RS

file:///C:/Users/Gabriel - SEPLAMA/Downloads/Oficio_110598521.html 1/2
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Documento assinado eletronicamente por LETICIA MENEGHETTI ROLIM, Delegado(a) de Policia
| Federal, em 14/07/2025, as 16:05, conforme hordrio oficial de Braslia, com fundamento no art. 62, §
19, do Decreto n? 8,539, de 8 de outubro de 2015.

Rua Silveira Martins, 1257 - Centro, Sant' Ana do Liviamento/RS
CEP 97573-625, Telefone: (55) 3241-9010

Referéncia: Processo n° 08441.000116/2025-28 SEI n® 110598521
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